



Miljø- og Planlægningsudvalget
MPU alm. del - Bilag 13
Offentligt

DET ØKOLOGISKE RÅD
FREMTIDENS MILJØ SKABES I DAG

Til
Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Folketinget
Christiansborg
1218 København K

18. februar 2005.

Det Økologiske Råd har i dag sendt nedenstående brev til miljøminister Connie Hedegaard, hvori vi opfordrer hende til at udstede en ny bekendtgørelse, der forbyder flysprøjtning i Danmark ligesom i Estland og Slovenien.

Med venlig hilsen

Hans Nielsen

Kære Connie Hedegaard,

Det Økologiske Råd finder det uheldigt, at flysprøjtning stadig er tilladt i Danmark i henhold til "Bekendtgørelse nr. 185 af 15. april 1981 om udbringning af bekæmpelsesmidler fra luftfartøjer."

Ifølge denne bekendtgørelse er det bl.a. tilladt at udbringe insektmidlerne ethiofencarb, fenitrothion, formothion, malathion og pirimicarb med fly på arealer med korn, majs, ærter, frøafgrøder og raps, når det udbringes ved konstateret eller varslet skadedyrsangreb.

Endvidere er det tilladt at udbringe insektmidlerne cypermethrin, fenvalerat, methoxychlor, permethrin og phosalon med fly på arealer med raps, når det udbringes ved konstateret eller varslet skadedyrsangreb.

Af ovennævnte 10 insektmidler er det kun cypermethrin, malathion og pirimicarb, der er tilladte i landbruget i dag. Bekendtgørelsen er således helt ude af trit med de i dag tilladte insektmidler.

Bekendtgørelse tillader endvidere at udbringe fungiciderne kobber, mancozeb, maneb, metalaxyl, propineb, svovl, thiram og zineb med fly på arealer med korn, kartofler, ærter og frøafgrøder samt raps og sennep.

Endelig er det tilladt at udbringe fungiciderne benomyl, captafol, carbendazim, ethirimol, methiram, oxycarboxin, thiophanat-methyl, triadomefon, tridemorph og triforin på arealer med korn.

Af ovennævnte 17 fungicider er kun mancozeb og svovl tilladte i landbruget i dag.

Det fremgår af rapporten "Assessing economic impacts of the specific measures to be part of the Thematic Strategy on the Sustainable Use of pesticides, October 2004", at Estland og Slovenien er de eneste EU-lande, der har et totalt forbud med flysprøjtning, at Østrig, Grækenland, Cypern,



Letland, Italien og Sverige har et forbud med undtagelser, mens Danmark og de øvrige EU-lande har restriktioner af mere eller mindre restriktiv karakter.

Ifølge rapporten finder flysprøjtning ikke længere sted i Danmark, fordi der ikke er behov for det.

Det Økologiske Råd finder:

- At flysprøjtning miljømæssigt set er uacceptabelt,
- At der er ikke behov for flysprøjtning i Danmark,
- At et forbud mod flysprøjtning vil være et godt signal at sende til de lande, hvor flysprøjtning fortsat finder sted,
- At et forbud mod flysprøjtning vil bekræfte Danmarks rolle som foregangsland med hensyn til at reducere såvel forbruget af pesticider som risiciene ved anvendelse af dem.

Det Økologiske Råd skal på den baggrund kraftigt opfordre dig til at udstede en ny bekendtgørelse, der forbyder flysprøjtning i Danmark ligesom i Estland og Slovenien.

Med venlig hilsen

Hans Nielsen

Kopi til Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg.